نشریه تئوریک و سیاسی کمیته مرکزی حزب توده ایران
هر سه ماه یکبار تحت نظر هیئت تحریریه منتشر میشود
دوره دوم
سال نهم
شماره دوم، تابستان سال ۱۳۴۷

اطلاعیه دبیرخانه کمیته مرکزی حزب توده ایران

در باره پلنوم دوازدهم (پنجم) کمیته مرکزی

از تاریخ پنجشنبه ۱۶ خرداد تا پنجشنبه ۲۳ خرداد ۱۳۴۷ (۶-۳ ازوئن ۱۹۶۸) پلنوم دوازدهم (پنجم) کمیته مرکزی حزب توده ایران با شرکت اعضا ۴ اصلی و مشاور تشکیل بود.

پلنوم گزارشی تحت عنوان "مسئله وحدت در جنبش کمونیستی و کارگری و وظائف حزب مادر این زمینه" (بوسیله رفیق ایرج اسکندری) و گزارش عمومی حزب تحت عنوان "ارزیابی وضع کنونی جهان و ایران و فعالیت سازمانی و تبلیغاتی حزب ما" (بوسیله رفیق رضاراد منش) و گزارشی تحت عنوان "در باره چگونگی تأمین تحول در رهبری حزب" (رفیق رضاراد منش) استماع نمود.

"رهبری حزب توده ایران ضمن اسناد مصوبه خود و از جمله در نامه کمیته مرکزی حزب توده ایران به کمیته مرکزی حزب کمونیست اتحاد شوروی در باره تشکیل جلسه مشاوره احزاب برادر (منتشره در شماره ۸۹ دوره پنجم روزنامه "مردم" مورخ ۱۱ شهریور ۱۳۴۳ - ۶ سپتامبر ۱۹۶۴) و اعلامیه بوری کمیته مرکزی در باره اعلامیه جلسه مشورتی نمایندگان ۱۹ حزب مورخ فروردین ۱۳۴۴ (منتشره در شماره یکم روزنامه "مردم") و همچنین در مطبوعات حزبی و در اظهارات رسمی نمایندگان مسئول خود بارها ضرورت تشکیل جلسه مشاوره جهانی جدید احزاب کمونیست و کارگری را برای تحکیم جنبش جهانی کمونیستی و اتخاذ مواضع مشترک در مبارزه علیه امپریالیسم و در راه نیل به هدفهای مشترک تأکید کرده است."

اعیان و اشراف و روحانیون سنی سعی نمودند شیخ خلیفه را دستگیر نمایند ولی در نزد و خوردی که بین آنان با پیروان وی رخ داد بعد موقوفیت رهرو شدند. باین ترتیب مخالفان شیخ خلیفه مصمم شدند که بایک توطئه قتل پنهانی وی را از میان بردارند. یک روز صبح هنگامی که شاگردان شیخ به مسجد جامع می‌آمدند او را بریکی از متونهای حیاط مسجد حلق اویزدیدند (این امر در ۲۲ ربیع الاول سال ۷۳۶ هجری برابر با ۹ نوامبر ۱۳۳۵ م اتفاق افتاد).

گرچه این یک قتل عمدی قطعی بود، دولتیان در شهر چنین شایع کردند که شیخ خود کشتی کرده است. حسن جوهری که دهقان زاده‌ای از اهالی جوهر بود بین شاگردان شیخ خلیفه در تیز هوشی و کاربری و کاردانی متمایز بود.

عده زیادی از جوانان نیرومند و دلیر که بنا بنوشته منابع گوناگون خود را کمتر از رستم پهلوان شاهنامه نمی شعرند مسلح شدند و عبدالرزاق را بر سرکردگی انتخاب نمودند. خیلی زود آنها موفق شدند دسته هزار نفره ای را که وزیر خراسان برای مجازات اهالی گسیل کرده بود جبر بفرار نمایند. اکثر منابع بر این نظر اند که عصیان باشتین در ۱۲ شعبان سال ۷۳۷ هجری برابر با ۱۶ مارس ۱۳۳۷ اتفاق افتاده است. ولی دولت شاه بر این عقیده است که این تاریخ مربوط بوقایع بعدی و از جمله قتل علاءالدین و زبراست که از طرف عصیانگران دستگیر شد و بهلاکت رسید. اما از آنجا که عصیان اندکی پس از مرگ ایلخان ابوسعید بوقوع پیوسته گمان میرود که در بهار سال ۱۳۳۶ م آغاز شده باشد.